
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное 

 образовательное учреждение высшего образования  
«Кемеровский государственный университет» (КемГУ) 

 
14.01.2025   ПРИКАЗ   № 17/10 

г. Кемерово 
О внесении изменений в Положение о стипендиальном обеспечении и других формах 

материальной поддержки обучающихся КемГУ 
_____________________________________________________________________________ 
  

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и решением Ученого совета КемГУ (протокол № 4 

от «18» декабря 2024 г.), п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Внести изменение в п. 7.7.2 Положения о стипендиальном обеспечении и других 

формах материальной поддержки обучающихся КемГУ, утвержденного приказом от 
06.10.2023 № 559/10, дополнив предложением следующего содержания: «В случае 
перевода студента с естественно-научного направления (специальности) подготовки на 
социально-гуманитарное направление (специальность) подготовки и несоответствия 
среднего результата ЕГЭ условиям выплаты надбавки «Золотой фонд» данная   выплата 
прекращается с даты перевода на другое направление (специальность) подготовки и в 
дальнейшем не возобновляется». 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025. 
3. Заведующему канцелярией Е.В. Кузнецовой довести настоящий приказ до 

сведения работников. 
 
 

 
Ректор                     А.Ю. Просеков 

Приказ подготовил: 

Начальник ФЭУ                   Е.Л. Домрачева 

 

Согласовано: 

Первый проректор                   Ю.Н. Журавлев 

Проректор по МП и ОК                      М.Г. Леухова 

Начальник ПУ                М.И. Отдельнова 

Начальник УМП                         Д.А. Ёлшин 

Гл. бухгалтер                 А.М. Дворовенко  

Председатель ППОС                       Ю.А. Зонова 

Председатель ССО                         А.Е. Дьяков 

 

 

 



                                                                                      Приложение   
                                                                                      к приказу от «__» _______ 20__ г. № ___  

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О СТИПЕНДИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ И ДРУГИХ ФОРМАХ 

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ КЕМГУ 
 

1. Назначение и область применения 
1.1. Настоящее Положение определяет правила установления размеров, назначения 

и выплаты государственной академической стипендии студентам, государственной 
социальной стипендии студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, 
стипендии слушателям подготовительных отделений, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.  

1.2. Настоящее Положение применяется в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Кемеровский 
государственный университет». 

 
2. Нормативные ссылки 

Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими документами: 
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. №27З-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 
- Федеральный закон от 21 декабря 1996 г. №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях 

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 
- Постановление Правительства РФ от 17 декабря 2016 N 1390 "О формировании 

стипендиального фонда"; 
- Приказ Министерства образования и науки РФ от 27 декабря 2016 N 1663 "Об 

утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) 
государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной 
стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты 
стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета". 

 
3. Термины, обозначения и сокращения 

3.1. В настоящем Положении используются следующие сокращения: 
РФ — Российская федерация; 
КемГУ — федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Кемеровский государственный университет»; 
ФЗ — федеральный закон; 
ЕГЭ — единый государственный экзамен; 
АЭС — атомная электростанция. 

 
4. Общие положения 

4.1. Стипендия является денежной выплатой, назначаемой обучающимся в целях 
стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих образовательных 
программ. 

4.2. В КемГУ устанавливаются следующие виды стипендий: 
1) государственная академическая стипендия студентам; 



2) государственная социальная стипендия студентам; 
3) государственные стипендии аспирантам, ординаторам; 
4) стипендии Президента Российской Федерации и стипендии Правительства 

Российской Федерации; 
5) стипендии обучающимся, назначаемые юридическими лицами или физическими 

лицами, в том числе направившими их на обучение; 
6) стипендии слушателям подготовительных отделений, обучающимся за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета; 
7) именные стипендии. 
4.3. Государственная академическая стипендия студентам, государственная 

социальная стипендия студентам, стипендия слушателям подготовительных отделений, 
государственная стипендия аспирантам, ординаторам назначаются обучающимся в 
КемГУ по очной форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. 

4.4. Обучающимся - иностранным гражданам и лицам без гражданства, 
осваивающим основные профессиональные образовательные программы по очной форме 
обучения, выплачиваются государственные академические стипендии студентам, 
государственные стипендии аспирантам, ординаторам на условиях, установленных 
настоящим Положением, если они обучаются за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, в том числе в пределах квоты, установленной Правительством 
Российской Федерации, или это предусмотрено международными договорами Российской 
Федерации, в соответствии с которыми такие лица приняты на обучение. 

4.5. Иностранным гражданам и лицам без гражданства, обучающимся в пределах 
квоты, установленной Правительством Российской Федерации, государственная 
академическая стипендия студентам, государственная стипендия аспирантам, 
ординаторам назначается в течение всего периода прохождения обучения вне зависимости 
от успехов в учебе 

4.6. Государственная социальная стипендия назначается студентам, являющимся 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, детьми-инвалидами, 
инвалидами I и II групп, инвалидами с детства, студентам, подвергшимся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных 
катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, студентам, 
являющимся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в 
период прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий, а также студентам 
из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту 
в Вооруженных Силах Российской Федерации, во внутренних войсках Министерства 
внутренних дел Российской Федерации и федеральных государственных органах, в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в инженерно-технических, 
дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах 
исполнительной власти и в спасательных воинских формированиях федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской 
обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, органах федеральной 
службы безопасности, органах государственной охраны и федеральном органе 
обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской 
Федерации на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, 
сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, 
предусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами 
"а" - "в" пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О 
воинской обязанности и военной службе", а также студентам, получившим 
государственную социальную помощь. 



4.7. Порядок назначения стипендий, устанавливаемых Президентом Российской 
Федерации или Правительством Российской Федерации, и порядок их выплаты 
определяются Президентом Российской Федерации или Правительством Российской 
Федерации. 

4.8. Именные стипендии учреждаются федеральными государственными 
органами, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления, юридическими и физическими лицами. 

 
5. Стипендиальный фонд. Размеры стипендий 

5.1. Выплата стипендий обучающимся производится в пределах стипендиального 
фонда, определяемого в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Стипендиальное обеспечение обучающихся (стипендиальный фонд) КемГУ 
формируется за счет: 

а) бюджетных ассигнований федерального бюджета, определяемых исходя из 
общего числа обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета и нормативов, установленных Правительством Российской 
Федерации по каждому уровню профессионального образования и категориям 
обучающихся с учетом уровня инфляции; 

б) средств от приносящей доход деятельности КемГУ. 
5.3. Размеры государственной академической стипендии студентам, 

государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии 
аспирантам, ординаторам устанавливаются приказом ректора КемГУ по согласованию с 
Первичной профсоюзной организацией студентов КемГУ и студенческим советом 
обучающихся КемГУ в пределах средств, выделяемых КемГУ на стипендиальное 
обеспечение обучающихся (стипендиальный фонд), и не могут быть меньше нормативов, 
установленных Правительством Российской Федерации по каждому уровню 
профессионального образования и категориям обучающихся, с учетом уровня инфляции. 

5.4. Размер повышенной государственной социальной стипендии студентам 
первого и второго курсов по очной форме за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета по программам бакалавриата и специалитета, имеющим оценки успеваемости 
«отлично», или «хорошо» и «отлично», или «хорошо» и отнесенным к категории 
нуждающихся устанавливается приказом ректора КемГУ по согласованию с Первичной 
профсоюзной организацией студентов КемГУ и студенческим советом обучающихся 
КемГУ и не может составлять менее величины прожиточного минимума на душу 
населения в целом по РФ, установленного Правительством РФ за 4 квартал года, 
предшествующего года, в котором осуществлялась формирование стипендиального 
фонда КемГУ. 

5.5. Размеры стипендий, устанавливаемых Президентом РФ или Правительством 
РФ, определяются Президентом РФ или Правительством РФ. 

5.6. Размеры и условия выплаты именных стипендий определяются учредившими 
их федеральными государственными органами, органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, юридическими и 
физическими лицами. 

5.7. Стипендии слушателям подготовительных отделений, обучающихся за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплачиваются в размере, 
определяемом Правительством РФ.  

 
6. Порядок назначения на стипендию 

6.1. На основании настоящего Положения приказом ректора утверждается 
инструкция о порядке назначения и выплаты стипендий и оказания других форм 
материальной поддержки студентам, аспирантам, ординаторам. 



6.2. Нахождение студента в академическом отпуске, а также отпуске по 
беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет 
не является основанием для прекращения выплаты (назначения) государственной 
социальной стипендии. Выплата государственной академической стипендии студентам, в 
том числе повышенной государственной академической стипендии, государственной 
стипендии аспирантам, ординаторам приостанавливается с первого числа месяца, 
следующего за месяцем предоставления академического отпуска, а также отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, 
и возобновляется с первого числа месяца выхода из академического отпуска, а также 
отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет по результатам промежуточной аттестации, имевшимся на дату 
предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, 
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с учетом периода 
обучения, за который государственная академическая стипендия студентам, в том числе 
повышенная государственная академическая стипендия, государственная стипендия 
аспирантам, ординаторам была выплачена до предоставления академического отпуска, а 
также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет. 

 
7. Порядок назначения и выплаты государственной академической 

стипендии студентам 
7.1. Государственная академическая стипендия назначается студентам в 

зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной аттестации в 
соответствии с календарным учебным графиком с первого числа месяца, следующего за 
месяцем ее окончания, не реже двух раз в год. 

Студент, которому назначается государственная академическая стипендия, должен 
соответствовать следующим требованиям: 

отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки "удовлетворительно"; 
отсутствие академической задолженности. 
7.2. В случае, если учебным планом не предусмотрена промежуточная аттестация 

в форме экзаменов, государственная академическая стипендия назначается обучающимся 
по итогам предыдущей экзаменационной сессии при условии сдачи текущей аттестации в 
установленный приказом ректора КемГУ срок. 

7.3. При условии прохождения студентами промежуточной аттестации только на 
«отлично» при наличии средств, выделяемых на стипендиальное обеспечение, 
назначается государственная академическая стипендия в размере 150 %, с учетом 
районного коэффициента.  

7.4. В период с начала учебного года по месяц окончания первой промежуточной 
аттестации в соответствии с календарным учебным графиком государственная 
академическая стипендия выплачивается всем студентам первого курса, обучающимся по 
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. 

7.5. Выплата государственной академической стипендии студентам, в том числе 
повышенной государственной академической стипендии прекращается с момента 
отчисления обучающегося из КемГУ. 

7.6. Выплата государственной академической стипендии студентам, в том числе 
повышенной государственной академической стипендии, прекращается с первого числа 
месяца, следующего за месяцем получения студентом оценки "удовлетворительно" во 
время прохождения промежуточной аттестации, или образования у студента 
академической задолженности.  

7.7. В КемГУ предусмотрено увеличение норматива государственной 
академической стипендии, установленного Правительством РФ, с учетом районного 
коэффициента: 



7.7.1. «Ассамблея звезд Кузбасса» - в размере 100%. Для обучающихся по 
программам бакалавриата и специалитета и являющихся членами ассоциации «Ассамблея 
звезд Кузбасса». Данная стипендия назначается студентам 1 курса до прохождения первой 
промежуточной аттестации и продолжает выплачиваться в случае отсутствия 
академической задолженности и (или) оценки «удовлетворительно» по итогам 
промежуточной аттестации. В случае образования академической задолженности и (или) 
получения оценки «удовлетворительно» возобновление стипендии «Ассамблея звезд 
Кузбасса» в будущем не предусмотрено. 

7.7.2. «Золотой фонд» - в размере 200% для студентов 1 курса по программам 
бакалавриата и специалитета. Претендентом на стипендию может стать студент, 
имеющий средний результат ЕГЭ по предметам, зачитывающимся при поступлении на 
социально-гуманитарное направление (специальность) подготовки, 81 и более баллов, или 
при поступлении на естественно-научное направление (специальность) подготовки, 65 и 
более баллов. В размере 300% для студентов, поступивших без вступительных испытаний 
в соответствии с правилами приема для поступающих в КемГУ.  

На II семестр стипендия назначается при условии сдачи промежуточной аттестации 
только на «отлично».  

В случае перевода студента с естественно-научного направления (специальности) 
подготовки на социально-гуманитарное направление (специальность) подготовки и 
несоответствия среднего результата ЕГЭ условиям выплаты надбавки «Золотой фонд» 
данная   выплата прекращается с даты перевода на другое направление (специальность) 
подготовки и в дальнейшем не возобновляется. 

7.8. Назначение государственной академической стипендии, увеличенной в 
размерах по сравнению с нормативами в соответствии с настоящим Положением, 
производится из стипендиального фонда в пределах имеющихся средств. 

7.9. Государственные академические стипендии, увеличенные в размерах по 
сравнению с нормативами, устанавливаются в КемГУ два раза в год и выплачиваются 
ежемесячно дополнительно к государственной академической стипендии, установленной 
на общих основаниях. 

7.10. Назначение государственной академической стипендии, увеличенной в 
размерах по сравнению с нормативами, производится приказом ректора, по 
представлению проректора, курирующего учебную деятельность. 

7.11. Выплата государственной академической стипендии, увеличенной в размерах 
по сравнению с нормативами, прекращается в случае: 

- отчисления студента из университета; 
- получения студентом оценки «удовлетворительно»; 
- образования у студента академической задолженности. 
7.12. Студентам, обучающимся в КемГУ по очной форме обучения за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным программам 
высшего образования (программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры), в том числе обучающимся - иностранным гражданам и лицам без 
гражданства, за особые достижения в какой-либо одной или нескольких областях 
деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой 
и спортивной) назначается повышенная государственная академическая стипендия в 
соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 27 декабря .2016 N 
1663 "Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и 
(или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной 
стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты 
стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 



образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета" 

7.12.1. Порядок конкурсного отбора на повышенную государственную 
академическую стипендию определяется соответствующим положением, утверждённым 
ректором КемГУ по согласованию с Первичной профсоюзной организацией студентов 
КемГУ и студенческим советом обучающихся КемГУ. 

 
8. Порядок назначения и выплаты государственной социальной стипендии 

студентам 
8.1. Государственная социальная стипендия назначается студентам, являющимся 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, детьми-инвалидами, 
инвалидами I и II групп, инвалидами с детства, студентам, подвергшимся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных 
катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, студентам, 
являющимся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в 
период прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий, а также студентам 
из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту 
в Вооруженных Силах Российской Федерации, во внутренних войсках Министерства 
внутренних дел Российской Федерации и федеральных государственных органах, в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в инженерно-технических, 
дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах 
исполнительной власти и в спасательных воинских формированиях федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской 
обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, органах федеральной 
службы безопасности, органах государственной охраны и федеральном органе 
обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской 
Федерации на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, 
сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, 
предусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами 
"а" - "в" пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О 
воинской обязанности и военной службе", а также студентам, получившим 
государственную социальную помощь 

8.2. Государственная социальная стипендия назначается студенту приказом 
ректора КемГУ со дня представления в КемГУ документа, подтверждающего 
соответствие одной из категорий граждан, указанных в пункте 8.1 настоящего Положения, 
по месяц прекращения действия основания ее назначения (за исключением категории лиц, 
получивших государственную социальную помощь). 

В случае если документ, подтверждающий соответствие одной из категорий 
граждан, указанных в пункте 8.1 настоящего Положения (за исключением категории лиц, 
получивших государственную социальную помощь), является бессрочным, 
государственная социальная стипендия назначается студенту до окончания обучения. 

8.3. Студентам, относящимся к категории лиц, получивших государственную 
социальную помощь, государственная социальная стипендия назначается приказом 
ректора КемГУ со дня представления в КемГУ документа, подтверждающего назначение 
государственной социальной помощи, на один год со дня назначения указанной 
государственной социальной помощи. 

8.4. Государственная социальная стипендия студентам, в т.ч. повышенная 
государственная социальная стипендия студентам первого и второго курсов по очной 
форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по программам 
бакалавриата и специалитета, имеющим оценки успеваемости «отлично», или «хорошо» 



и «отлично», или «хорошо» и отнесенным к категории нуждающихся прекращается с 
момента отчисления обучающегося из КемГУ и выплачивается пропорционально 
количеству дней с первого числа месяца до даты отчисления. 

8.5. Студентам первого и второго курсов, обучающимся в федеральных 
государственных образовательных организациях высшего образования по 
образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, 
программам специалитета), имеющим оценки успеваемости "отлично" или "хорошо" или 
"отлично" и "хорошо" и относящимся к категориям лиц, имеющих право на получение 
государственной социальной стипендии в соответствии с пунктом 8.1 настоящего 
Положения, или являющимся студентами в возрасте до 20 лет, имеющими только одного 
родителя - инвалида I группы, назначается повышенная государственная социальная 
стипендия в размере, установленном приказом ректора КемГУ по согласованию с 
Первичной профсоюзной организацией студентов КемГУ и студенческим советом 
обучающихся КемГУ.  

8.6. Студентам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне, которым была назначена государственная социальная 
стипендия по этому основанию, в случае, если подтверждающий их статус документ не 
является бессрочным, необходимо уведомить КемГУ об изменении информации о 
регистрации по месту жительства в течение 7 рабочих дней.  

В случае непредставления информации о регистрации по месту жительства в 
установленные настоящим Положением сроки при отсутствии уважительной причины, 
подтвержденной документально, решение о назначении государственной социальной 
стипендии утрачивает силу с даты изменения информации.   

 
9. Порядок назначения и выплаты государственной стипендии аспирантам, 

ординаторам 
9.1. Государственная стипендия аспирантам, ординаторам назначается в 

зависимости от успешности освоения программ подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре, программ ординатуры на основании результатов промежуточной 
аттестации в соответствии с календарным учебным графиком с первого числа месяца, 
следующего за месяцем ее окончания.  

9.2. Аспирант, ординатор, которому назначается государственная стипендия 
аспиранта, ординатора должен соответствовать следующим требованиям: 

- отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно»; 
- отсутствие академической задолженности. 
В период с начала учебного года до прохождения первой промежуточной 

аттестации в соответствии с календарным учебным графиком государственная стипендия 
аспирантам, ординаторам выплачивается всем аспирантам, ординаторам первого года 
обучения, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета. 

9.3. Государственная стипендия аспирантам, ординаторам назначается приказом 
ректора КемГУ на период по месяц окончания очередной промежуточной аттестации в 
соответствии с календарным учебным графиком (в случае отсутствия такой 
промежуточной аттестации – до окончания обучения). 

9.4. Выплата государственной стипендии аспирантам, ординаторам, 
приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления 
академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за 
ребенком до достижения им возраста трех лет, и возобновляется с первого числа месяца 
выхода из академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по 
уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет по результатам промежуточной 
аттестации, имевшимся на дату предоставления академического отпуска, а также отпуска 



по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех 
лет, с учетом периода обучения, за который государственная стипендия аспирантам, 
ординаторам была выплачена до предоставления академического отпуска, а также отпуска 
по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех 
лет. 

9.5. Выплата государственной стипендии аспирантам, ординаторам прекращается 
с момента отчисления аспиранта, ординатора из КемГУ. 

В этом случае размер государственной стипендии аспирантам, ординаторам, 
выплачиваемой за месяц, в котором происходит отчисление, определяется 
пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты отчисления. 

 
10.Стиендия слушателям подготовительных отделений 

10.1. Стипендия слушателям подготовительных отделений назначается приказом 
ректора КемГУ. 

10.2. Стипендия слушателям подготовительных отделений назначается на весь 
период обучения. 

10.3. Выплата стипендия слушателям подготовительных отделений прекращается 
с момента отчисления слушателя из КемГУ. 

В этом случае размер стипендии слушателям подготовительных отделений, 
выплачиваемой за месяц, в котором происходит отчисление, определяется 
пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты отчисления. 

 
11. Другие формы материальной поддержки обучающихся 

11.1. На оказание материальной поддержки нуждающимся обучающимся КемГУ 
по очной форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета выделяются 
средства в размере двадцати пяти процентов предусматриваемого размера 
стипендиального фонда КемГУ. 

11.2. Материальная поддержка обучающимся выплачивается в размерах и в 
порядке, которые определяются «Положением об оказании материальной поддержки 
обучающимся Кемеровского государственного университета», утверждаемым ректором 
по согласованию с Первичной профсоюзной организацией студентов КемГУ и 
студенческим советом обучающихся КемГУ.  

11.3. Для организации культурно-массовой, физкультурной и спортивной, 
оздоровительной работы с обучающимися выделяются средства в размере месячного 
размера стипендиального фонда по образовательным программам среднего 
профессионального образования и двукратного месячного размера стипендиального 
фонда по образовательным программам высшего образования. 

11.4. Пособие на приобретение учебной литературы и письменных 
принадлежностей выплачивается детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, за исключением 
указанных лиц, обучающихся в федеральных государственных образовательных 
организациях, осуществляющих подготовку кадров в интересах обороны и безопасности 
государства, обеспечения законности и правопорядка, в размере трехмесячной 
государственной социальной стипендии в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации.  

11.5. Выпускники, обучавшиеся за счет средств федерального бюджета,- дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшиеся без попечения родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение по 
очной форме за счет средств федерального бюджета в имеющих государственную 



аккредитацию образовательных учреждениях высшего образования, однократно 
обеспечиваются за счет средств образовательных учреждений, в которых они обучались 
и (или) содержались, воспитывались, одеждой, обувью, мягким инвентарем и 
оборудованием по нормам, утвержденным Правительством РФ, а также единовременным 
денежным пособием в размере не менее, чем пятьсот рублей. 

11.6. При предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств соответствующего бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации, академического отпуска по медицинским показаниям, 
отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет за ними на весь период данных отпусков сохраняется полное 
государственное обеспечение и выплачивается государственная социальная стипендия. 

11.7. Обучающиеся, находящиеся в отпуске по беременности и родам, вправе 
претендовать на получение пособия по беременности и родам, рассчитанного 
пропорционально дням соответствующего больничного листа, из средств 
стипендиального фонда в размере государственной академической стипендии, 
назначаемой в соответствии с нормативом, установленным Постановлением 
Правительства РФ от 17 декабря 2016 N 1390 "О формировании стипендиального фонда" 
с учетом районного коэффициента. 

11.8. Обучающиеся, находящиеся в отпуске по беременности и родам, вправе 
претендовать на получение пособия вставшим на учет в ранние сроки беременности из 
средств стипендиального фонда. 

 
 

 


	Приложение
	к приказу от «__» _______ 20__ г. № ___

		2025-02-13T14:59:01+0700
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КЕМЕРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"




